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Abstrakt

Tématem práce je elektrolytické leptání materiálografických výbrusů. V první části je popsán

celý postup přípravy výbrusu se zaměřením především na elektrolytické leptání.

Druhá část se věnuje návrhu mikropočítačem řízeného přístroje pro elektrolytické

leptání. S tímto zařízením je možné provádět leptání při napětí do 20 V nebo při proudu do

4,5 A. Přístroj umožňuje míchání, chlazení a měření teploty elektrolytu.

V závěru je uveden výsledek selektivního leptání dvou druhů pájek připájených na

desku pro plošné spoje. Tímto pokusem byla ověřena funkčnost zařízení, zároveň ukázal

některé možnosti využití elektrolytického leptání v materiálografii.
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Abstract

The subject of this thesis is the electrolytic etching of materialographic specimens. The

procedure of specimen preparation, especially its electrolytic etching, is described in the first

part of the thesis.

The second part is about the design of a microcomputer controlled device for

electrolytic etching. This device can be used as a voltage supply with output from 0 V to 20 V

and 0.5 V step or a current supply with output from 0 A to 4.5 A and 0.1 A step. It contains

parts for a mixing of an electrolyte, its cooling and temperature measuring during the etching.

In the last part of the thesis, there are presented the results of the selective electrolytic

etching of two types of solders soldered on a printed circuit board. This experiment proved

the function of the designed device and demonstrated some possibilities of electrolytic etching

in the materialography.
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1 Úvod

Materiálografie je vědní obor pojednávající o vnitřní stavbě materiálů. Výzkum se provádí na

materiálografických vzorcích zkoumaných materiálů. Tyto vzorky musí před samotným

zkoumáním projít několika procesy, které mají za úkol zviditelnit jednotlivé strukturální

prvky. Zároveň je potřeba dbát na to, aby původní struktura materiálu nebyla narušena. Při

přípravě vzorků určených pro pozorování mikrostrukturálních prvků materiálu je obvykle

posledním krokem přípravy leptání. V praxi se používají různé metody leptání, které se od

sebe v některých svých vlastnostech odlišují. Nejčastějším způsobem je leptání chemické,

méně časté jsou leptání tepelné nebo leptání elektrolytické, které je tématem této práce.[1], [2]

V úvodu první části je v krátkosti popsáno využití materiálografie a nejčastěji

sledované strukturální rysy materiálů. Dále se tato kapitola věnuje postupu přípravy

materiálografického výbrusu se zaměřením především na jeho elektrolytické leptání.

Druhá část se věnuje návrhu zařízení pro elektrolytické leptání materiálografických

výbrusů. Zde navrhnutý přístroj může pracovat jako napěťový zdroj s rozsahem 0 V až 20 V a

krokem nastavení 0,5 V nebo jako proudový zdroj s rozsahem 0 A až 4,5 A s krokem

nastavení 0,1 A. To je výhodné, jelikož pro leptání některými elektrolyty je uváděno

doporučené elektrické napětí a pro jiné proud. Během leptání je elektrolyt promícháván a

chlazen. Zároveň je kontrolována teplota elektrolytu, při překročení nastavené teploty se

leptání automaticky zastaví. Parametry leptání, tedy velikost elektrického napětí nebo proudu,

dobu leptání a nejvyšší povolenou teplotu elektrolytu, je možné jednoduše nastavit pomocí

pěti ovládacích tlačítek a displeje. Funkce jednotlivých částí přístroje je podrobně popsána,

podklady k výrobě přístroje i návod k jeho obsluze jsou obsaženy v přílohách.

Třetí část této práce popisuje praktické využití navrženého přístroje. Pro otestování

funkčnosti bylo zvoleno selektivní odleptání cínu z pájek Sn60Pb40 a Sn96,5Ag3Cu0,5.

Výsledky jsou porovnávány se vzorkem před vyleptáním a se vzorkem leptaným chemicky.
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2 Materiálografie

2.1 Význam materiálografie

Materiálografie je věda zabývající se zkoumáním struktury materiálů. Při zkoumání kovových

materiálů se tento vědní obor nazývá také metalografie. Na jeho základě je možné určit

vlastnosti materiálu a jeho vhodnost pro určitou aplikaci nebo průběžně kontrolovat vlastnosti

materiálu při jeho výrobě a zpracování. Struktura se zkoumá pomocí mikroskopu na

materiálografickém vzorku. Jedná se o malý kousek zkoumaného materiálu, který musí

nejprve projít několika kroky úprav. Ty mají za úkol zviditelnit strukturu, která není na

materiálu běžně viditelná. [1], [2]

Mezi vlastnosti materiálu, které materiálografie zkoumá, patří například velikost zrn,

pórovitost, koroze nebo praskliny. Dále se věnuje analýze pájených a svárových spojů i

kompozitních materiálů. [1]

Velikost zrn polykrystalického materiálu se pohybuje v rozsahu od jednotek

mikrometrů do jednotek milimetrů. Při zkoumání materiálu je tento údaj většinou

nejdůležitější, protože na něm v největší míře závisí mechanické vlastnosti materiálu. Při

zkoumání vzorku se zjišťuje počet zrn na jednotku délky nebo plochy, z této hodnoty se pak

průměrná velikost zrna nechá dopočítat nebo vyhledat ve standardizovaných tabulkách.

Kromě velikosti zrn se také sleduje orientace zrn v materiálu, která je obvykle náhodná. Stav,

kdy tomu tak není a zrna jsou orientována v jednom směru, se nazývá textura materiálu. Ta

vzniká například při válcování plechů nebo tažení drátů. [1], [3]

Mezi jednotlivými zrny materiálu se mohou vyskytovat i póry. Typicky vznikají při

spékání práškových materiálů nebo jako důsledek vzduchových bublinek, které se dostanou

do roztaveného materiálu. Pórovitost materiálu, tedy poměr objemu pórů k celkovému

objemu materiálu, i rozměry a rozdělení pórů jsou také významnými faktory, které ovlivňují

výsledné vlastnosti materiálu. [1], [3]

Materiálografická analýza dále slouží ke zkoumání koroze materiálu i nalezení její

příčiny. Je možné odhalit i tzv. mezikrystalovou korozi. Tento druh koroze se objevuje

zejména u nerezových ocelí po tepelném zpracování, kdy dochází na hranicích krystalů (zrn)

ke vzniku oblastí s nižším obsahem chromu. Ke korozi pak dochází pouze v oblastech mezi

jednotlivými krystaly. Působením této koroze se zhoršují mechanické vlastnosti oceli,

přičemž na povrchu materiálu není změna viditelná. [1], [4]

Materiálografie se neuplatňuje jen při vývoji nebo výrobě materiálů, ale i při
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vyšetřování příčin různých závad nebo nehod. Umožňuje odhalit i nejmenší praskliny a

trhliny materiálu a tím odhalit příčinu jeho selhání. [1]

Dalším velmi častým využitím materiálografie je zkoumání kvality svárových a

pájených spojů. Při svařování dvou materiálů vzniká v místě sváru oblast s mikrostrukturou

odlišnou od původních materiálů a tedy s jinými mechanickými i fyzikálními vlastnostmi.

Dále se sledují i vady sváru, například póry a trhliny. U pájených spojů se zjišťuje mimo jiné

tloušťka intermetalické vrstvy, která je důležitým parametrem určujícím kvalitu spoje. [1], [6]

Kromě výše uvedených se na materiálografickém vzorku sledují mnohé další

vlastnosti závislé od konkrétního druhu testovaného materiálu i účelu zkoušky. Uplatňuje se

nejen při zkoumání kovů, ale i mnoha dalších druhů materiálů, jako jsou například keramiky,

kompozitní materiály nebo plasty. [1]

2.2 Příprava vzorku

Materiálografický vzorek se nečastěji připravuje ve formě výbrusu. Je to kus zkoumaného

materiálu, u kterého je jedna plocha upravena k materiálografické analýze. Zkoumá se pomocí

optického mikroskopu pro pozorování v odraženém světle nebo rastrovacím elektronovým

mikroskopem. Druhým, méně častým, druhem vzorku jsou tenké řezy, které je na rozdíl od

výbrusů možné zkoumat i optickými mikroskopy pro průchod světla nebo transmisními

elektronovými mikroskopy. Zařízení pro leptání vzorků, jehož návrh je popsán ve druhé části

práce, je určené pouze pro přípravu výbrusů, proto se tato kapitola nevěnuje způsobu přípravy

materiálografických řezů, ale jen přípravě materiálografických výbrusů. [1], [2]

Obrázek 1: Materiálografický výbrus
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2.2.1 Odebrání vzorku

Prvním krokem při přípravě výbrusu je vhodný výběr místa, odkud bude vzorek odebrán. To

je nutné zvolit v závislosti na druhu zkoumaného materiálu nebo výrobku. Povrch některých


[…]


pozorování vzorku elektronovým mikroskopem jsou výsledky elektrolytického i chemického

leptání velmi podobné.

Provedený experiment prokázal funkčnost navrhnutého zařízení pro elektrolytické

leptání. Při porovnání s chemickým leptáním vzorku byly objeveny některé odlišnosti obou

metod. Během elektrolytického leptání bylo ze vzorků odebráno podstatně větší množství

materiálu, než leptáním chemickým. Množství odleptaného materiálu by bylo možné snížit

nebo naopak zvětšit změnou doby leptání. To, že je možné v krátkém čase odleptat poměrně

velkou vrstvu materiálu vzorku, je velká odlišnost elektrolytického leptání oproti leptání

chemickému. Vzorek navíc může být před elektrolytickým leptáním i elektrolyticky vyleštěn,

což ještě více snižuje čas potřebný k přípravě vzorku. Velká rychlost leptání ovšem může být

v některých případech i na škodu a nejvhodnější metoda leptání vždy závisí na konkrétním

případě. Elektrolytické leptání výbrusů je tak k tradičnějšímu leptání chemickému jistě
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užitečnou alternativou.

Obrázek 17: Pájka Sn96,5Ag3Cu0,5 po vyleštění při pozorování optickým (horní dva

obrázky) a elektronovým (spodní dva obrázky) mikroskopem

Obrázek 18: Pájka Sn60Pb40 po vyleštění při pozorování optickým (horní dva obrázky)

a elektronovým (spodní dva obrázky) mikroskopem
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Obrázek 19: Pájka Sn96,5Ag3Cu0,5 po vyleptání přípravkem MasterMet2 při

pozorování optickým (horní dva obrázky) a elektronovým (spodní dva obrázky)

mikroskopem
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Obrázek 20: Pájka Sn60Pb40 po vyleptání přípravkem MasterMet2 při pozorování

optickým (horní dva obrázky) a elektronovým (spodní dva obrázky) mikroskopem
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Obrázek 21: Pájka Sn96,5Ag3Cu0,5 po elektrolytickém vyleptání elektrolytem Struers

A2 (napětí 3 V po dobu 10 s) při pozorování optickým (horní tři obrázky) a

elektronovým (spodní dva obrázky) mikroskopem
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Obrázek 22: Pájka Sn60Pb40 po elektrolytickém vyleptání elektrolytem Struers A2

(napětí 3 V po dobu 10 s) při pozorování optickým (horní tři obrázky) a elektronovým

(spodní dva obrázky) mikroskopem

Elektrochemické leptání v materiálografii Lukáš Čapek, 2015

53

5 Závěr

Úvodní část práce se věnovala problematice elektrolytického leptání materiálografických

vzorků i dalších souvisejících kroků nutných pro přípravu vzorku. Druhou a nejrozsáhlejší

částí této práce byl návrh zařízení pro elektrolytické leptání vzorků. Nakonec bylo toto

zařízení otestováno při selektivním leptání cínu dvou různých druhů pájek. Pro zvolený

elektrolyt Struers A2 se podařilo určit vhodné nastavení přístroje. Výsledky pozorování

vyleptaného vzorku byly porovnány s pozorováním stejného vzorku připraveného pomocí

chemického leptání.

I přes úspěšné řešení práce byly v průběhu testování navrhnutého zařízení zjištěny

některé jeho nepříznivé vlastnosti, které by bylo vhodné při stavbě dalšího přístroje napravit.

Jako nepříliš vhodné se ukázalo snímání výstupního napětí před rezistorem pro měření proudu

(R4, 10 mΩ). Při regulaci výstupního napětí a větším zatížení měniče, kdy jeho výstupem

tečou proudy kolem 4 A, je vlivem tohoto odporu a dalších odporů mezi výstupem měniče a

leptací nádobou (zejména přechodové odpory konektorů) na zátěži napětí zhruba o dvě

desetiny voltu nižší. Tato chyba by neměla mít pro výsledek leptání velký význam, přesto by

jí bylo jednoduché alespoň snížit umístěním snímače napětí až za rezistor R4. Při požadavku

na úplné odstranění této chyby by bylo nutné měřit napětí přímo na přívodech u leptací

nádoby. Případně by bylo možné chybu korigovat výpočtem podle protékajícího proudu, tento

způsob by ale přestal být přesný například po výměně konektorů. Dále by bylo dobré nahradit

zesilovač snímání proudu U1 (INA169) jiným typem, který by umožňoval správné měření

proudu i při nulovém výstupním napětí. V navrženém řešení přístroje je nutné, aby v režimu

proudového zdroje bylo po dosažení nastaveného proudu na zátěži alespoň 1,7 V. To by

v naprosté většině případů nemělo činit žádné potíže, není ale možné absolutně vyloučit, že

pro některý elektrolyt bude potřeba právě takovýchto hodnot.

Celkově však dosažené výsledky splnily očekávání. Při použití selektivního

elektrolytického leptání bylo možné zejména u pájky SAC detailněji zkoumat její

mikrostrukturu než při chemickém leptání přípravkem Buehler MasterMet2, který se pro

výzkum pájených spojů na Katedře technologií a měření FEL ZČU běžně používá. Dále došlo

i k většímu zviditelnění intermetalické vrstvy. Využití přístroje ale není omezeno pouze na

leptání pájených spojů. Z velkého množství elektrolytů popsaných v literatuře (např. [1] nebo

[5]) lze zvolit správné řešení pro leptání prakticky jakéhokoli elektricky vodivého materiálu.

I když je navržený přístroj určen zejména pro elektrolytické leptání, může v některých

případech posloužit i pro elektrolytické leštění materiálografických výbrusů. Toto použití je
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ale omezeno maximálním napětím 20 V, elektrolytické leštění je tedy možné pouze

s některými materiály vzorků a druhy elektrolytů.

Elektrochemické leptání v materiálografii Lukáš Čapek, 2015
