Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrochemické leptání v materiálografii
Student: Bc. Lukáš ČAPEK Std. číslo: E13N0101P
Oponent: Michael Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání. Student prokázal schopnost využít nabyté znalosti z oblasti elektroniky, návrhu desek plošných spojů, programování a CAD návrhových systémů, které využil pro konstrukci přípravku pro elektrochemické leptání. Z uvedených bodů zadání jsou velmi dobře zpracovány body týkající se teoretické části elektrochemického leptání a návrhu samotného přípravku. Část práce věnující se otestování zkonstruovaného přípravku a návržení optimálního leptacího cyklu jsou velice stručně popsány. Po grafické stránce práce obsahuje řadu obrázků, které vhodně doplňují text práce nicméně popisky v obrázcích mají místy font jehož velikost přesahuje i styl nadpisu první úrovně (str. 13 obrázek 2 a 3, str. 20 obrázek 6, str. 43 obrázek 16).

Dotazy oponenta k práci:

Jaká je cena vyvinutého přípravku v porovnání s komerčně vyráběným zařízením?
Jak je propojeno chlazení kapaliny se zbytkem systému?
Z čeho vychází výpočet hodnoty rezistoru R30 pro omezení proudu procházejícího do gatů spínacího tranzistoru?
Jsou nějak ošetřeny chybové stavy (zkrat, rozpojené svorky) teplotního čidla? Pokud ano, jak?
Jak bylo zjištěno optimální leptací napětí 3V?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce